
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 3669 / 2024

Prot. Corr. 21/5/7/14/2-2024(3908)

OGGETTO: Affidamento del servizio di implementazione ed aggiornamento del 
plastico Porto Vivo - Trieste e del portale web tematico www.portovivotrieste.it alla 
società Divulgando srl. Impegno di spesa previsto 37.698,00.- IVA 22% inclusa. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione comunale ha istituito il Servizio Informazione 
Istituzionale e Open Government allo scopo di potenziare sia l’informazione 
istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei cittadini ai processi 
deliberativi attraverso un efficace ed efficiente sistema informativo, caratterizzato 
da contenuti informativi chiari, intuitivi, di agevole comprensione e allo stesso 
tempo completi e puntualmente aggiornati; 

Richiamata la Delibera di giunta n. 421 dd 14/09/2022 con la quale il Comune di 
Trieste ha approvato la realizzazione del progetto “Porto Vivo Trieste” che si pone 
come obiettivo di far conoscere ai cittadini ed ai portatori di interesse i numerosi 
interventi che, anche grazie ai fondi PNRR, vengono portati avanti nell’area del 
Porto Vecchio oggetto di un complesso processo di rigenerazione urbana 
trigenerazionale che si svilupperà nel tempo; 

Considerato importante e strategico predisporre una solida architettura 
informativa e comunicativa da parte dell’Ente che si evolva a seguito delle differenti 
fasi progettuali, affinché gli organi di informazione, i cittadini, le imprese del 
territorio e gli stakeholders possano disporre di strumenti e contenuti informativi, 
attuali oggettivi, imparziali, completi, diretti, accessibili ed aggiornati al fine di 
favorire la conoscenza, la trasparenza e la partecipazione ai diversi processi 
deliberativi di questo importante intervento di interesse pubblico; 

Precisato che il processo informativo/comunicativo    Porto Vivo è coordinato dal 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 2 / 7

Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del Comune di Trieste, in 
sinergia con il Dipartimento Territorio, Ambiente e Lavori Pubblici e Patrimonio, con il 
Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino e con il Consorzio per la 
valorizzazione del Porto Vecchio URSUS; 

Precisato inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 2238/2022 in conformità 
dell'architettura di informazione/comunicazione Porto Vivo Trieste (PV) elaborata da 
questo Servizio è stato affidato alla società Divulgando srl, con sede in Viale 
Miramare, 15 – Trieste 34135 – P.IVA 01136240320, lo sviluppo di un portale web 
dedicato caratterizzato da contenuti informativi testuali e video accessibili e 
“navigabili” dalla cittadinanza e dai portatori d’interesse; 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 4014/2023 è stato affidato alla 
stessa società Divulgando nell’ottica di una continuità d’immagine e in forza della 
professionalità e conoscenza acquisita su questo tema complesso, la realizzazione 
di un plastico interattivo e multimediale a riproduzione dell’area interessata dai 
lavori di rigenerazione urbana; 

Precisato che il plastico multimediale e interattivo è stato progettato e realizzato 
dalla società Divulgando in maniera tale da essere aggiornabile e modificabile per 
adattarsi alle diverse fasi di progettazione e per dare visione a cittadini e portatori 
d’interesse della progressione dei lavori di rigenerazione urbana; 

Considerata l’importanza del progetto comunicativo, evidenziata anche dalla 
registrazione dei marchi Porto Vivo e Porto Vecchio Porto Vivo, entrambi inseriti 
inoltre nel patrimonio immateriale del Comune di Trieste con Delibera n. 298 di data 
17/06/2024; 

Considerato che la finalità del plastico in oggetto è quella di essere esposto in 
fiere e luoghi pubblici ed istituzionali per sua consultazione, così come già avvenuto 
nel corso della passata edizione della Barcolana, dove oltre 20.000 persone sono 
venute a vedere il progetto Porto Vivo, e sono state in grado di apprezzarne la 
complessità anche grazie al plastico e all'interazione multimediale che è in grado di 
offrire, restituendo un'immediatezza visiva e di percezione dei numerosi interventi 
in corso di realizzazione; 

Dato atto che, in forza dei recenti e continui sviluppi che riguardano l’area del 
Porto Vecchio - Porto Vivo, è stato richiesto alla società Divulgando srl un preventivo 
per lo sviluppo in continuità ed in relazione alle fasi progettuali del medesimo 
plastico, che servirà a darne pronta visione ai portatori d’interesse grazie alla sua 
esposizione in importanti eventi fieristici e alla cittadinanza intera per renderla 
partecipe dell’apertura e integrazione di questa nuova area urbana; 

Acquisito agli atti con PG n. 269545 il preventivo presentato dalla società 
Divulgando srl che prevede, per euro 30.900,00.- più IVA al 22% per un totale di 
euro 37.698,00.-: 
Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 3 / 7

      
• l’implementazione e aggiornamento del plastico interattivo e multimediale;

    
• la manutenzione e l’aggiornamento del sito internet dedicato al progetto Porto 

Vivo e dei suoi sottodomini per le annualità 2026 – 2028, essendo la 
manutenzione per l’annualità 2025 già prevista dalla Determinazione 
Dirigenziale n. 432/2023;

Precisato che la cifra da impegnare per le attività di aggiornamento contenuti e 
manutenzione del portale web (connesso in maniera multimediale con lo stesso 
plastico) e di tutti i sottodomini corrisponde ad euro 8.000,00.- IVA al 22% esclusa 
per un totale di euro 9760,00.- e che tale importo sarà suddiviso su tre annualità, 
mentre per l’aggiornamento del plastico multimediale interattivo la cifra da 
impegnare corrisponde ad euro 22.900,00.- IVA 22% esclusa per un totale di euro 
27.938,00.- e che i pagamenti saranno così suddivisi: 

• anno 2024 per euro 27.938,00.-

• anno 2026 per euro 3.254,00.- comprensivi di arrotondamento

• anno 2027 per euro 3.254,00.- comprensivi di arrotondamento 

• anno 2028 per euro 3.254,00.- comprensivi di arrotondamento
            
Considerato che la parte del preventivo relativa alla manutenzione e 
aggiornamento del portale web www.portovivotrieste.it e dei suoi sottodomini 
consente di garantire una continuit�del servizio in questione cos�come previsto 
dallfart. 183, co. 6, lett. a) del Dlgs 267/2000 �TUEL    e consente inoltre di non 
incorrere nel rischio di aumenti del prezzo per il servizio, garantendo quindi 
un'economia di spesa; 

Evidenziato inoltre che il plastico è interattivo e multimediale e dialoga    
completandosi con una interazione digitale con il portale;    

Precisato che tutto il materiale documentale e grafico fornito dall’Ente per la 
realizzazione della campagna informativa è di proprietà dell'Ente e non potrà essere 
utilizzato dalla società per altri fini rispetto a quelli indicati nella presente 
determina, senza una specifica autorizzazione da parte dello stesso;

Considerato l’art. 50, co. 1, lett b) del Dlgs 36/2023 e l’art. 1, co. 2 lett. a) della L 
120/2020 così come modificata dal DL 77/2021, si intende procedere a quanto in 
oggetto mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul portale MePA dedicato 
agli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

Appurato che nell’ambito della piattaforma MePA viene istituita la possibilità di 
utilizzare la procedura Trattativa Diretta, la quale si configura come una modalità di 
Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 4 / 7

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico; 

Ritenuto pertanto di accettare il preventivo proposto dalla società Divulgando srl 
con sede in Viale Miramare, 15 –    Trieste 34135 – P.IVA 01136240320,    e di 
procedere mediante Trattativa Diretta in MePA, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 
Dlgs 36/2023; 

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti, il CIG identificativo della 
procedura in oggetto potrà essere richiesto sulla piattaforma MePA solo al momento 
dell’esame delle offerte pervenute; 

Visto che: 

• ai sensi dell'art. 183, co. 8, Dlgs 267/2000 s.m.i.    - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1, 
L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);       

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di 
contrasto alla corruzione;

• i controlli di regolarità sono stati espletati mediante accesso al Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) e che in ogni caso gli effetti del 
presente provvedimento sono subordinati all’insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023; 

            

Richiamate: 
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione consiliare n. 38 del 02 agosto 2024 con la quale è stata 
approvata la variazione n. 9 al Bilancio;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata 
Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 5 / 7

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i., 
dell’art. 7 D.P.R. 62/2013; 

Dato atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

• nell’anno 2024 per euro 27.938,00.-

• nell’anno 2026 per euro 3.254,00.-

• nell’anno 2027 per euro 3.254,00.-

• nell’anno 2028 per euro 3.254,00.-

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:    

• anno 2024 per euro 27.938,00.-

• anno 2026 per euro 3.254,00.-

• anno 2027 per euro 3.254,00.- 

• anno 2028 per euro 3.254,00.-

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto 
comunale in ordine alla competenza dell’adozione dell’atto; 

Richiamato l'atto del sindaco 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate: 

1. Di approvare il preventivo proposto dalla societ 潺 ivulgando srl per 
l'implementazione e aggiornamento del plastico rappresentante l'area 
interessata dai lavori di rigenerazione urbana in corso e per la manutenzione 
e aggiornamento del sito web tematico www.portovivotrieste.it e dei suoi 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 6 / 7

sottodomini per le annualit�2026 e 2028; 

2. Di procedere all'affidamento di quanto in oggetto mediante Trattativa Diretta 
MePA alla società Divulgando srl con sede in Viale Miramare, 15 -    Trieste 
34135 - P.IVA 01136240320, in un ottica di continuità ed uniformità 
comunicativa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 37.698,00.- ai capitoli di 
seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0001
3400

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.0
2.99.999

00001 01002 N 27.938,0
0

Anno 
2024 : 
euro 
27.938,0
0

2026 0001
3400

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.0
2.99.013

00001 01002 N 3.254,00 Anno 
2026 : 
euro 
3.254,00

2027 0001
3400

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.0
2.99.013

00001 01002 N 3.254,00 Anno 
2027 : 
euro 
3.254,00

2028 0001
3400

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.0
2.99.013

00001 01002 N 3.254,00 Anno 
2028 : 
euro 
3.254,00

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183, co.8 del Dlgs 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016); 

5. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza: 

• nell'anno 2024 per euro 27.938,00.-
• nell'anno 2026 per euro 3.254,00.-

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



Pag. 7 / 7

• nell'anno 2027 per euro 3.254,00.-
• nell'anno 2028 per euro 3.254,00.-

6. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in 
argomento è il seguente:    

• anno 2024 per euro 27.938,00.-
• anno 2026 per euro 3.254,00.-
• anno 2027 per euro 3.254,00.-
• anno 2028 per euro 3.254,00.-

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
              dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3669 / 2024



 Atto n. 3669 del 05/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2024 08:49:40


